“Apabila perbuatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) mengakibatkan orang luka dan/atau bahaya 

kesehatan manusia, dipidana dengan pidana penjara paling singkat 4 (empat) tahun dan paling lama 12 (dua 
belas) tahun dan denda paling sedikit Rp4.000.000.000,00 (empat miliar rupiah) dan paling banyak 
Rp12.000.000.000,00 (dua belas miliar rupiah)”. 

Rumusan tindak pidana lingkungan pada ayat (2) memiliki kesamaan dengan yang terdapat 
dalam ayat (1), namun terdapat tambahan unsur yaitu mengakibatkan luka dan/atau 
membahayakan kesehatan manusia. Unsur ini berfungsi sebagai pemberat, yang berarti jika

[...]

“Apabila perbuatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) mengakibatkan orang luka berat atau mati, 

dipidana dengan pidana penjara paling singkat 5 (lima) tahun dan paling lama 15 (lima belas) tahun dan 
denda paling sedikit Rp5.000.000.000,00 (lima miliar rupiah) dan paling banyak Rp15.000.000.000,00 

(lima belas miliar rupiah)”. 
Sama seperti yang terdapat dalam rumusan tindak pidana lingkungan pada ayat (1) dan 

ayat (2), pasal 98 ayat (3) menambahkan unsur baru yaitu adanya korban dari pencemaran 
dan/atau kerusakan lingkungan yang mengalami luka berat atau meninggal dunia.